Fone/Fax: (55) 3261-3200

Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

COMITE DE INVESTIMENTOS - COINVEST
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA N° 011/2025

Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se, na sala 35 do

Centro Administrativo Municipal, o Comitê de Investimentos – COINVEST, com a presença do

Gestor Financeiro Denilson Pires Neves e dos membros Denize Aparecida Bortolotto Martini e

Helena Cristina Lavall Mohr. O Gestor Denilson apresentou o resultado da carteira de

investimentos referente ao mês de outubro, que registrou rendimento positivo de R$

1.052.980,85, com rentabilidade de 1,13% no período e rentabilidade acumulada no ano de

11,4632%, superando a meta acumulada de 8,12%. O mês de outubro manteve desempenho

positivo para os fundos atrelados ao CDI, que continuam se beneficiando do elevado nível da

taxa Selic. No cenário internacional, Estados Unidos e China avançaram em um acordo de

cooperação econômica, reduzindo tensões comerciais e sinalizando uma fase de maior

estabilidade nas relações globais. Autoridades norte-americanas também iniciaram diálogos

sobre a revisão de tarifas bilaterais com diversos parceiros, incluindo o Brasil, o que favoreceu

o ambiente de negócios e as expectativas de recuperação das cadeias produtivas. No cenário

nacional, as expectativas quanto à percepção de piora do risco fiscal, bem como as incertezas

em relação à inflação, devem continuar trazendo um ambiente de maior volatilidade ao

mercado. Diante desse contexto, o Comitê de Investimentos, mantendo a aderência à Política

de Investimentos, deliberou por não aumentar a exposição em ativos de risco, optando pela

alocação dos novos recursos no segmento DI, que apresenta boas perspectivas de resultado

até o final de 2025. O Gestor informou que será realizada a alocação do valor de R$

676.470,97, referente ao cupom de juros das NTN-Bs disponível no Banco do Brasil, bem como

dos recursos provenientes da contribuição previdenciária mensal, nos segmentos definidos

pelo Comitê. O PreviRestinga esteve representado em evento do TCE/RS pelos membros dos

Conselhos Deliberativo, Fiscal e do Comitê de Investimentos, respectivamente Lisandra

Englert, Jefferson Seixas e Helena Mohr, acompanhados do Vice-Prefeito Tarcizo Bolzan, na

entrega do Selo Prata de Reconhecimento à Gestão Previdenciária Municipal – Exercício 2024,

realizada em 14 de novembro de 2025, em Porto Alegre. Nesta reunião, o Comitê deliberou

também sobre a elaboração da Política de Investimentos 2026, que será apresentada na

reunião ordinária do mês de dezembro ao Conselho Deliberativo. Nada mais havendo a tratar,

eu, Denize Aparecida Bortolotto Martini, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será

assinada por mim e pelos demais presentes. A reunião foi, então, encerrada.

Restinga Seca, 18 de novembro de 2025.

Presentes:

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  D
E

N
IL

S
O

N
 P

IR
E

S
 N

E
V

E
S

, H
E

LE
N

A
 C

R
IS

T
IN

A
 L

A
V

A
LL

 M
O

H
R

 e
 D

E
N

IZ
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 B
O

R
T

O
LO

T
T

O
 M

A
R

T
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

es
tin

ga
se

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

03
8-

76
60

-C
9E

8-
B

D
7E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

03
8-

76
60

-C
9E

8-
B

D
7E

Fone/Fax: (55) 3261-3200

Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

Denilson Pires Neves

Helena Cristina Lavall Mohr

Denize Aparecida Bortolotto Martini

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  D
E

N
IL

S
O

N
 P

IR
E

S
 N

E
V

E
S

, H
E

LE
N

A
 C

R
IS

T
IN

A
 L

A
V

A
LL

 M
O

H
R

 e
 D

E
N

IZ
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 B
O

R
T

O
LO

T
T

O
 M

A
R

T
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

es
tin

ga
se

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

03
8-

76
60

-C
9E

8-
B

D
7E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

03
8-

76
60

-C
9E

8-
B

D
7E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8038-7660-C9E8-BD7E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENILSON PIRES NEVES (CPF 568.XXX.XXX-15) em 18/11/2025 16:04:25 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

HELENA CRISTINA LAVALL MOHR (CPF 499.XXX.XXX-91) em 18/11/2025 16:54:58 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DENIZE APARECIDA BORTOLOTTO MARTINI (CPF 444.XXX.XXX-30) em 19/11/2025 10:07:42

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://restingaseca.1doc.com.br/verificacao/8038-7660-C9E8-BD7E

https://restingaseca.1doc.com.br/verificacao/8038-7660-C9E8-BD7E